
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA IN 
NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA 
MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI 
CONNESSI E OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, 
TERZA EDIZIONE (ID 2729) – LOTTI 1-2 – PER UN PERIODO DI 60 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 13.123,31 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti;
Premesso che con provvedimento n. 199 del 15.02.2002, è stato stabilito:

- di aderire al sistema delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, realizzato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi della CONSIP S.p.A., ai sensi 
dell’art. 26 della l. 23.12.1999 n. 488 e dell’art. 58 della l. 23.12.2000 n. 388;

- di disporre la partecipazione alle singole iniziative mediante successivi provvedimenti, in 
base alle esigenze di acquisto che – di volta in volta – si sarebbero dovute soddisfare;

Rilevato che:

- la legge n. 296/2006, all’art. 1 comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 
legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali 
di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la legge n. 208/2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 512, sancisce che “al 
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche [omissis] 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i 



soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”;

Atteso che:

- ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - non ha, al momento, attivato 
convenzioni per il servizio in questione;

- CONSIP in data 15.11.2024 ha attivato la Convenzione per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei 
servizi connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, terza edizione (ID 2729);

- con nota @mail del 04.02.2025 la SSD Logistica e Servizi Economali ha rappresentato la 
necessità di fornire:

- n. 1 stampante multifunzione A4 monocromatica alla SC Cure palliative;

- n. 1 stampante multifunzione A4 monocromatica all’Ospedale Papa Giovanni XXIII;

- n. 2 stampanti multifunzione A3 monocromatiche ai COT di Borgo Palazzo e di Zogno;

- n. 1 stampante multifunzione A3 monocromatica all’Ospedale Papa Giovanni XXIII;
Ritenuto pertanto di aderire al lotto 1 e 2 della citata convenzione, secondo le condizioni 
economico-normative dettagliatamente descritte nell’apposito sito Web 
http://www.acquistinretepa.it, al quale viene fatto espresso rinvio:

Oggetto convenzione
Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3
Durata contratto Fornitore

Lotto 1 Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni

Olivetti Spa

Lotto 2 Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni

60 mesi a decorrere dalla 
data di accettazione 

dell’ordinativo di fornitura
Converge Srl

Dato atto che l’onere complessivo per il noleggio relativo al lotto 1 e lotto 2, con durata 60 
mesi a decorrere dalla data di installazione è pari a € 13.123,31 IVA 22% inclusa così 
dettagliato:
POLO OSPEDALIERO 
Ospedale Papa Giovanni XXIII
Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni 
n. 1 Multifunzione A4 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 1.730,40 + IVA 22% = 2.111,09;
Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni
n. 1 Multifunzione A3 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: fax, finitore, 
cassetto aggiuntivo e customer support, per un costo di € 2.432,00 + IVA 22% = 2.967,04;
tale onere verrà imputato all’autorizzazione n. 486 sub 1 "Noleggi attrezzature economali”, 
come di seguito precisato:

http://www.acquistinretepa.it/


Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2025 € 677,08 

2026 € 1.015,63 

2027 € 1.015,63 

2028 € 1.015,63 

2029 € 1.015,63 

2030 €             338,54

Totale € 5.078,13

RETE TERRITORIALE
Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni 
n. 1 Multifunzione A4 monocromatica con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 1.730,40 + IVA 22% = 2.111,09;
Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni
n. 2 Multifunzione A3 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 4.864,00 + IVA 22% = 5.934,09;
tale onere verrà imputato all’autorizzazione n. 486 sub 9 "Noleggi attrezzature economali”, 
come di seguito precisato:

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2025 € 1.072,69

2026 € 1.609,04

2027 € 1.609,04

2028 € 1.609,04

2029 € 1.609,04

2030 € 536,35

Totale € 8.045,18

Dato atto che la dr.ssa Angela Puglisi, Collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1) di aderire alla convenzione CONSIP per la fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, terza edizione (ID 2729), lotto 1, stipulata con 
Olivetti Spa e lotto 2 stipulata con Converge srl, secondo le condizioni economico-



normative dettagliatamente descritte nell’apposito sito Web http://www.acquistinretepa.it, 
al quale viene fatto espresso rinvio:

Oggetto convenzione
Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3
Durata contratto Fornitore

Lotto 1 Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni

Olivetti Spa

Lotto 2 Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni

60 mesi a decorrere dalla 
data di accettazione 
dell’ordinativo di 

fornitura Converge Srl

2) di prendere atto degli ordinativi di fornitura n. 8361374 – 8361764 per il lotto 1 e 8361917 
- 8362037 per il lotto 2, emessi dalla SC Gestione Acquisti sul portale CONSIP, con le 
sopra citate società aggiudicatarie, mediante scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 
18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, su richiesta della SSD Logistica e Servizi Economali;

3) di dare atto che l’onere complessivo per il noleggio relativo al lotto 1 e lotto 3, con durata 
60 mesi a decorrere dalla data di installazione è pari a € 13.123,31 IVA 22% inclusa così 
dettagliato:

POLO OSPEDALIERO 
Ospedale Papa Giovanni XXIII
Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni 
n. 1 Multifunzione A4 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 1.730,40 + IVA 22% = 2.111,09;
Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni
n. 1 Multifunzione A3 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: fax, finitore, 
cassetto aggiuntivo e customer support, per un costo di € 2.432,00 + IVA 22% = 2.967,04;
tale onere verrà imputato all’autorizzazione n. 486 sub 1 "Noleggi attrezzature economali”, 
come di seguito precisato:

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2025 € 677,08 

2026 € 1.015,63 

2027 € 1.015,63 

2028 € 1.015,63 

2029 € 1.015,63 

2030 € 338,54            

Totale € 5.078,13



RETE TERRITORIALE
Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni 
n. 1 Multifunzione A4 monocromatica con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 1.730,40 + IVA 22% = 2.111,09;
Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni
n. 2 Multifunzione A3 monocromatiche con le seguenti opzioni a pagamento: ocr e stampa 
gestita, per un costo di € 4.864,00 + IVA 22% = 5.934,09;
tale onere verrà imputato all’autorizzazione n. 486 sub 9 "Noleggi attrezzature economali”, 
come di seguito precisato:

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2025 € 1.072,69

2026 € 1.609,04

2027 € 1.609,04

2028 € 1.609,04

2029 € 1.609,04

2030 € 536,35

Totale € 8.045,18

4) di autorizzare la SC Gestione Acquisti all’emissione in CONSIP di ulteriori ordinativi di 
fornitura connessi alla medesima convenzione, anche per lotti diversi, sulla base di 
eventuali fabbisogni aggiuntivi individuati dal direttore della SSD Logistica e Servizi 
Economali;

5) di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
114, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, il dirigente della SSD Logistica e Servizi Economali 
o suo delegato, per i quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo agli stessi;

6) di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 45, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto;

7) di dare atto che la dr.ssa Angela Puglisi, Collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 104/25)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI CONNESSI E 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, TERZA EDIZIONE (ID 2729) – LOTTI 1-2 – PER UN PERIODO 
DI 60 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 13.123,31 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/02/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

486/2025 1 X  € 677,08 

486/2026 1 X   € 1.015,63

486/2027 1 X   € 1.015,63

486/2028 1 X  € 1.015,63 

486/2029 1 X  € 1.015,63

486/2030 1 X € 338,54

486/2025 9 X € 1.072,69

486/2026 9 X € 1.609,04

486/2027 9 X € 1.609,04

486/2028 9 X € 1.609,04

486/2029 9 X € 1.609,04

486/2030 9 X € 536,35

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 12/02/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2025 1 € 677,08 

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2026 1  € 1.015,63

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2027 1  € 1.015,63

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2028 1 € 1.015,63 

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2029 1  € 1.015,63

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2030 1 € 338,54

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2025 9 € 1.072,69

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2026 9 € 1.609,04

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2027 9 € 1.609,04

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2028 9 € 1.609,04

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2029 9 € 1.609,04

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2030 9 € 536,35

Bergamo, 13/02/2025 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-02-14T08:41:20+0000


		2025-02-14T08:42:22+0000




